*1070090347*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺南市政府環境保護局　函

地址：70155臺南市東區中華東路2段133巷7

2號

承辦人：吳慈嘉

電話：(06)268-6751#355

電子信箱：aca0820@mail.tnepb.gov.tw

受文者：樹谷園區服務中心

發文日期：中華民國107年9月3日

發文字號：環空字第1070090347號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關空氣污染防制法修正後，本市空氣品質維護區劃設及

移動污染源管制措施相關事宜，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據空氣污染防制法（以下簡稱空污法）第40條規定辦理

。

二、空污法於今（107）年8月1日公告修正施行，為符合民眾

對於空氣污染改善的要求與期待，在移動污染源管制方面

，依上開規定，各級主管機關得視空氣品質需求及污染特

性，因地制宜劃設空氣品質維護區，實施移動污染源管制

措施，先予敘明。

三、本市配合修法原規劃推動港區及工業區劃設為空氣品質維

護區，惟限制移動污染源進出之相關管制措施細節尚在研

議中，後續會配合行政院環境保護署（以下簡稱環保署）

正式公布之實施政策及期程為主，環保署也將會視空氣污

染狀況分階段推動移動污染源管制，相關汽機車加嚴排放

標準及本市空氣品質維護區劃設與管制事項也會依照法制

程序辦理草案預告、公聽會等程序，聽取各方意見且有配

3

37

第2頁，共2頁

裝

訂

線

套措施後才會實施。

四、現階段本局仍鼓勵柴油車車主主動到本市喜樹及柳營柴油

車動力計排煙檢測站進行檢驗，取得自主管理標章。

五、本局目前針對柴油大貨車汰舊換新補助部份，補助一、二

期大型柴油車報廢（依車重最高補助40萬元）及三期大型

柴油車加裝濾煙器（每套最高補助15萬元），相關資訊可

上本局柴油車管制資訊網查詢，網址：http://www.eugen

e-tn.com.tw/。如需進一步相關資訊，可電洽承辦人或本

局空氣及噪音管理科，專案人員：陳小姐，電話：06-335

4358。

正本：科技部南部科學工業園區管理局、臺南縣政府柳營科技工業區暨環保園區服務中

心、樹谷園區服務中心、經濟部工業局永康工業區服務中心、經濟部工業局新營

工業區服務中心、經濟部工業局官田工業區服務中心、永康科技工業園區服務中

心、經濟部工業局安平工業區服務中心、經濟部工業局台南科技工業區服務中心

、臺灣港務股份有限公司高雄港務分公司安平港營運處

副本：臺南市塑膠製品商業同業公會、臺南市資源回收商業同業公會、臺南市高壓氣體

商業同業公會、臺南市汽車路線貨運商業同業公會、臺南市布商業同業公會、臺

南市清潔服務商業同業公會、臺南市印刷商業同業公會、臺南市裝潢材料商業同

業公會、臺南市木材商業同業公會、臺南市不動產開發商業同業公會、臺南市機

器商業同業公會、臺南市混凝土壓送商業同業公會、臺南市消防工程器材商業同

業公會、臺南市家具商業同業公會、臺南市廢棄物清除處理商業同業公會、臺南

市米穀商業同業公會、臺南市景觀工程商業同業公會、臺南市雜糧商業同業公會

、臺南市金屬家具商業同業公會、臺南市化工原料商業同業公會、臺南市建築材

料商業同業公會、臺南市營建剩餘土石方資源處理商業同業公會、臺南市液化氣

體燃料商業同業公會、臺南市土木包工商業同業公會、臺南市飼料及動物用藥商

業同業公會、臺南市廣告工程商業同業公會、臺南市南 公共汽車客運公會、台

南市遊覽車客運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、台南市汽

車貨運商業同業公會、臺南市五金商業同業公會、臺南市汽車商業同業公會、台

南市汽車修理材料商業同業公會、本局空氣及噪音管理科 2018-09-03
11:19:58